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,W
subiect - Brief details about Tax Deduction At source qnder central / state Goods & 

f\ -u
Service Tax Act. ./

lntroduction
central Government announced Vide notification No 50/2018 dated 13th september 201-8'

the date of r_st Day of october 201g as the date on which provisions of section 51 (Gsr rDs)

shall applicable.

As per section 51 of the CGST / SGST Act, the Government may mandate certain recipients

of goods or services or both to deduct TDS from payments made or credited to the supplier.

ln the table below we have tried to analysis relevant provisions relating to TDS under GST

laws.

Persons liable to deduct tax at source

a)DepartmentorestablishmentofCentralorStateGovernment.
b) Local AuthoritY

c) Government Agencies

d) An authority or a board or any other body, set up by an Act of Parliament or a state

Legislature; or estabrlished by any Government, with fifty-one per cent' or more

participationbywayofequityorcontro|,tocarryoutanyfunction;
e) Society established by the Central Government or the State Government or a Local

Authority under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860);

f) Public sector underliakings

Registration
The person specified above required to take compulsory registration without any threshold

limit

Date on which TDS provisions made applicable

Abovereferredpersonsshallbeliab|etodeducttaxatsourceanddepositthesamewith
effect from Lst day of October ZO18'

Rate & APPlicabilitY of GST TDS -

Nature of
Transaction

Place of

Supplier

GST TDS is

Applicable
CGST @ 1"%

SGST @ 1%

MaharashtraMaharashtraMaharashtra
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Ph.

2 Karnataka Maharashtra Maharashtra lnter-State

Supply

GST TDS is

Applicable

tcsr @ 2%

3 Karnataka Karnataka Maharashtra lntra-State

Supply

GST TDS NOt

Applicable.

Time of deduction
GST TDS is required to be deducted at source either at the time of payment or credit to the

account of the supplier', whichever is earlier.

Value of supply liable to tax deduction
Liability to deduct GST TDS is attracted where the total value of supply under a contract

exceeds INR two lakh fifty thousand.

Time limit to deposit tax so deducted

The amount of tax so deducted will have to be deposited by the dedicator within 10 days

afterthe end of the month in which such deduction is made.

Consequences of delay in payment of GST TDS

lf dedicator fails to pay tax within the time allowed, he will be liable to pay simple interest

' @ L5% onthe amount of tax deducted at source and unpaid, from the date it was due till

the date of PaYment of such tax.

TDS Return
a. TDS Return required to file in Form GSTRT

b. Form GSTRT shall be submitted within 10 days from the end of the month.

GST TDS certificate
The deductor is required to issue certificate of tax deducted in form GSTR 7A mentioning

therein
a. Contract value
b. Rate of deduction
c. Amount (tax) deducted
d. Amount (tax) paid to the Government

Time limit to issue GST TDS certificate
The certificate of tax deducted as source is required to be issued by dedicator within 5 days

of crediting the amount deducted to the Government'

, i, , ' Consequences of non issuance of certificate in time
'i" ' i"'''' Deductor will be liable to pay late fees of Rs. 100/- per day, from the date after the expiry of

the five days period tillthe date on which failure is rectified. Late fees so payable will not

exceed Rs. 5,000/-.

Credit of tax so deducted
Deductee shall claim the credit of tax so deducted in his cash ledger'
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Penalty payable for default in complying with TDS provisions

Deductor who has failed
a. To deduct at source or
b. Deducts amount less than requiredto be deducted at source or

c. Fails to pay tax so deducted to the credit of Government

Will be liable to pay penalty of Rs. IO,OOO/- or an amount equivalent to the tax not deducted

or short deducted or deducted but not paid, whichever is higher. The penalty prescribed will

be payable under each of the Acts namely CGST and SGST.

Enclosing herewith excel file containing, requirements & details for registration as Tax

Deductor. Kindly go through the same and send filled attached excel sheet along with soft

copy of required documents.

(Disclaimer -Article is reference/educational in nature. Author or Firm not accepts any

responsibility pertaining to article. This is for internal information purpose, Tax officialcs

may take different view Author or Firm don't take any grantee. For Detailed Provision,

Kindly refer Act, Rules, Notification, and Circulars etc.)

FOR CHINGALE & ASSOCIATES

CHARTERED ACCOUNTANTS

CA SWARUP CHINGALE

PROPRIETOR



दि. 01 ऑक्टोबर 2018 पासनू करपात्र वस्तू /सेवा  
अथवा  िोन्हीसाठी  परुवठािाराला  करावयाच्या 
प्रिानातून 2 % TDS  वजावट करणेबाबत....... 

 
महाराष्ट्र शासन 

महसूल व वन दवभाग 
शासन पदरपत्रक क्र. संकीणण-2018/प्र.क्र.352/फ-9 

मंत्रालय, मािाम कामा मागण, 
हुतात्मा राजगुरु चौक, मंुबई - 400 032. 

दिनांक : 01 ऑक्टोबर, 2018 
 
 

वाचा : 1. कें द्र शासन, दवत्त मंत्रालय, सेंरल बोर्ण ऑफ इनर्ायरेक्ट टॅक्सेस आदण कस्टमस  
               यांच ेअदिदनयम क्रमांक 50/2018- सेंरल टॅक्स, दिनांक 13 सप्टेंबर 2018.                                
          2. महाराष्ट्र वस्त ूव सवेा कर कायद्याअंतगणत अदिसचुना क्र.50/2018, राज्यकर   
               दि.18 सप्टेंबर, 2018. 
          3. दवत्त दवभाग शासन पदरपत्रक क्र.सकंीणण-2018/प्र.क्र.144/2018/कोषा प्रशा-5 
               दिनांक 28.09.2018 
 
 

शासन पदरपत्रक :- 
 

महाराष्ट्र वस्त ू व सेवा कर अदिदनयम 2017 व कें दद्रय वस्तू व सेवा कर अदिदनयम 2017 च्या 

कलम-51 मध्ये वस्त ु ककवा सेवा अथवा िोन्ही यांच्यावर मुळ स्त्रोतातून वजात करण्याची (TDS) तरतूि 

करण्यात आली आहे. या तरतुिीची अद्यापपयंत अंमलबजावणी करण्याच े दनिेश दनगणदमत करण्यात आले 

नव्हते. कें द्र शासनाच्या संिभािीन दि. 13 सप्टेंबर, 2018 व महाराष्ट्र शासनाच्या दि.18 सप्टेंबर, 2018 च्या 

अदिसूचनेनुसार उपरोक्त कलम-51 मिील तरतुिींची अंमलबजावणी दिनांक 01 ऑक्टोबर 2018 पासनू 

करावयाचे दनिेश िेण्यात आलेले आहेत. 

 महाराष्ट्र वस्त ू व सेवा कर अदिदनयम 2017 व कें दद्रय वस्तू व सेवा कर अदिदनयम 2017 च्या 

कलम-51 नुसार कें द्र शासनाच्या / राज्य शासनाच्या / स्थादनक स्वराज्य संस्थाचं्या ककवा शासदकय 

अदभकरणांच्या आस्थापनांना वजातिार (Deductor) आदण वस्तू आदण सेवा अथवा िोन्ही परुदवणाऱ्या 

संस्थांना वजाती (Deductee) घोदषत करण्यात आलेले आहे. कायालयाच्या स्तरावर आहरण व संदवतरण 

अदिकारी यांनी वजातिार (Deductor) या नात्याने वस्तू ककवा सेवा अथवा िोन्ही अंतणभतू असलेल्या 

िेयकांमिून 2% कर (TDS) वजावट करावयाची आहे.  त्यास अनुसरुन वन दवभागातील आहरण व संदवतरण  

अदिकारी यांना या पदरपत्रकान्वये खालीलप्रमाणे कायणवाही करण्याच्या सचूना िेण्यात येत आहेत. 
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आहरण व संदवतरण अदिकारी यानंी करावयाची कायणवाही :- 

1) करपात्र वस्त ू ककवा सेवा अथवा िोन्हीबाबत 2 % TDS िेयकांमिून वजावट करण्यासाठी  

आहरण व संदवतरण अदिकारी यांनी GSTN प्रणालीवर स्वत:च्या कायालयाची  नोंिणी करणे 

कायद्याने बिंनकारक आहे. 

2) आहरण व संदवतरण अदिकारी यानंी त्यांच्याकरे् दिनाकं 01 ऑक्टोबर 2018 नंतर प्राप्त 

होणाऱ्या वस्त ुककवा सेवा इत्यािी संबदंिच्या परुवठ्यासंिभात करावयाच्या प्रिानाच्या िेयकांना 

महाराष्ट्र वस्त ू व सेवा कर अदिदनयमांतगणत TDS लागू होतो की नाही याची खातरजमा 

करावी.  

3) दि. 01 ऑक्टोबर, 2018 पवूी करण्यात आलेल्या संदविाच्या बाबतीत िेखील TDS च्या 

तरतूिी लागू होतील. 

4) आहरण व संदवतरण अदिकारी यांनी परुवठािार / कंत्राटिार यांना िेय असलेल्या 

रकमेबाबतची िेयके तयार करताना िेय असलेल्या एकूण रकमेमिून 2% TDS वजावट 

करण्याची िक्षता घ्यावी. 2% TDS वजावट करण्यासाठी िेण्यात आलेल्या लेखादशषासमोर 

स्पष्ट्टपणे रक्कम नमूि करणे आवश्यक राहील. 

5) दिनांक 01 ऑक्टोबर 2018  पासुन वस्त ू ककवा सेवा अथवा िोन्ही यांच्या परुवठ्यासाठी 

करावयाच्या प्रिानावळेी जर सिरहू परुवठ्याची  संदविा करपात्र वस्तू ककवा सेवा अथवा 

िोन्हीच्या संिभात असेल व त्या संदविेच ेमूल्य रु.2,50,000/- रकमेच्या वर असल्यास, अशी 

वजावट करणे बिंनकारक आहे. (MGST Act, 2017)  

6) 2% TDS वजावट करावयाच्या कायणवाहीसाठी तपशीलवार मादहतीसाठी राज्य कर आयुक्त, 

वस्तू व सेवा कर याचंे पदरपत्रक क्रमांक 27T, दिनांक 07/07/2017 .(पदरदशष्ट्ट-अ-1) व 

अंतगणत पदरपत्रक क्र. 26 अ-े दि.  19/09/2018 (पदरदशष्ट्ट-अ-2) चे अवलोकन कराव.े  

7) वस्तू ककवा सेवा अथवा िोन्हींसाठी 2 % TDS वजावट करण्यासाठी ककवा आहरण व संदवतरण 

अदिकाऱ्यांच्या शंका समािान करण्यासाठी प्रत्येक दजल्हादनहाय  वस्त ूव सेवा कर दवभागाने 

TDS Officers घोदषत केले असनू सबंिंीत अदिकाऱ्यांची यािी यासोबत िेण्यात येत 

आहे.(पदरदशष्ट्ट-ब). (पदरदशष्ट्ट ब मिील अदिकारी जर बिलीनंतर स्थानांतरीत झाले तर 

त्याच्याऐवजी नवीन अदिकाऱ्याची मादहती www.gst.gov.in या सकेंतस्थळावर पहाता 

येईल.) 

http://www.gst.gov.in/
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8) आहरण व संदवतरण अदिकारी यांनी अशा वजावटीच्या रकमा पढुील मदहन्याच्या 10 

तारखेपयंत भारतीय दरझव्हण बकँ यांचकेरे् जमा करणे कायद्याने बिंनकारक राहील. 

9) भारतीय दरझव्हण बकेँकरे् अशा वजावटीच्या रकमा जमा करण्यासाठी प्रादिकृत करण्यात 

आलेल्या बकँाचंी यािी सोबत िेण्यात येत आहे.(पदरदशष्ट्ट-क) 

10) आहरण व संदवतरण अदिकारी वजातिार (Deductor) या नात्याने, भारतीय दरझव्हण बकेँत ज्या 

मदहन्यामध्ये अशी रक्कम वजावट करुन जमा करतील,  त्या पढुील मदहन्याच्या 10 दिवसांच े

आत त्यानंी Form GSTR-7 मध्ये Return File करणे बिंनकारक राहील. या संबिंीची 

तपशीलवार मादहती पदरदशष्ट्ट-अ-1 मिील अनुक्रमांक 3 मध्ये नमूि करण्यात आलेली आहे. 

11) आहरण व संदवतरण अदिकारी यानंी िेयकासोबत प्रमाणपत्र सािर करणे अदनवायण आहे. 

(पदरदशष्ट्ट-र्) 

12) आहरण व संदवतरण अदिकारी यांचकेरू्न वस्तू ककवा सवेा अथवा िोन्हीसाठी परुवठािार / 

कंत्राटिार इ. यानंा िेय असलेल्या एकूण रकमेंमिून 2% TDS वजावट रक्कम खाली 

दिलेल्या लेखादशषासमोर  नमूि केल्याची खात्री करण्यात यावी. 
 

Major Head 0006 State Goods and Service Tax लखेाशीषण 
सांकेताकं 

Sub Major Head 00   

Minor Head 101 State Goods and Service Tax  

Group Head (01) Tax Collection   

Sub Group Head  (01) (02) Tax Deducted at Source 0006527901 

Minor Head 102 Interest  

Group Head (01) Interest Collection  

Sub Group Head  (01) (02) Interest on late payment of TDS  0006529701 

Minor Head  103 Penalty  

Group Head  (01) Penalty Collection  

Subgroup Head (01)(02) Penalty Collection for contravention on 

TDS provision  

0006531201 

 

वरीलप्रमाणे सवण आहरण व संदवतरण अदिकारी यानंी दिनांक 01 ऑक्टोबर 2018 पासून कायणवाही 

सुरु करण्यात यावी. 
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सिर शासन पदरपत्रक महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर 

उपलब्ि करण्यात आले असनू त्याचा सकेंताकं 201810011752597519 असा आहे. हे पदरपत्रक दर्जीटल 

स्वाक्षरीने साक्षांदकत करुन काढण्यात येत आहे. 
 

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आिेशानुसार व नावाने. 

 

 

                         ( वीरेन्द्र दतवारी ) 
                  अपर प्रिान मुख्य वनसंरक्षक (मंत्रालय) 
                     महसूल व वन दवभाग 

प्रत :- 
1. प्रिान मुख्य वनसरंक्षक (वनबल प्रमुख), महाराष्ट्र राज्य, नागपरू 
2. सवण प्रिान मुख्य वनसरंक्षक, महाराष्ट्र राज्य, नागपरू/पणेु 
3. व्यवस्थापकीय संचालक, महाराष्ट्र वन दवकास महामंर्ळ, नागपरू 
4. सवण अपर प्रिान मुख्य वनसंरक्षक, महाराष्ट्र राज्य, नागपरू 
5. व्यवस्थापकीय संचालक, महाराष्ट्र बांब ूदवकास मंर्ळ, नागपरू. 
6. सवण मुख्य वनसरंक्षक  
7. सवण वनसरंक्षक 
8. सवण उपवनसंरक्षक 
9. सवण दवभागीय वनअदिकारी/उप दवभागीय वन अदिकारी 
10. प्रिान महालेखापाल-1/2 (लेखा पदरक्षा/लेखा व अनुज्ञेयता) महाराष्ट्र राज्य, मंुबई / नागपरू. 
11. आयुक्त, आयकर (TDS) चनीरोर्, मंुबई-2 
12. आयुक्त, आयकर (TDS) दसव्हील लाईन, नागपरू-1 
13. दवत्त दवभाग, कोषा-प्रशा-5 कायासन, मंत्रालय, मंुबई-32. 
14. कायासन फ-9, महसूल व वन दवभाग, मंत्रालय, मंुबई-32.(दनवर्नस्ती) 

 

http://www.maharashtra.gov.in/































